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KREUI
PARIME Ti PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore e Rregullores
Rregullorja e Departamentit t& Gjuhéve t& huaja éshté mbéshtetur né Ligjin Nr. 80/2015, daté
22.07.2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris€", né zbatim t& nenit 33, pika 3, né udhézimet e Ministrisé s& Arsimit,
Sportit dhe Rinis¢, né Statutin dhe Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé mésimore,
kérkimore shkencore e Universitetit “Fan S. Noli” (RrUK) dhe Rregulloren e Fakultetit t&
Edukimit dhe Filologjisé (RrFEF).
Neni 2
Objekti i rregullores
Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave standarde pér programet e studimeve
universitare t€ Departamentit t& Gjuh&ve té huaja. Ajo konsiderohet e plotésuar nése shihet e
ndérlidhur me bazén ligjore t& sipérpérmendur si dhe rregulloret e programeve té studimit t&
késaj njésie.
Neni 3
Qéllimi i rregullores
1. Rregullorja pércakton organizimin, veprimtaring, detyrat né fushén e mésimdhénies dhe t&
nxénit, punén kérkimore-shkencore, si dhe marédhéniet e Departamentit t& Gjuhéve t& huaja
me t€ gjitha njésité dhe nivelet e tjera t& Universitetit “Fan S. Noli” (UK).
2. Rregullorja pércakton rregullat pér mésimin, praktikat dhe vlerésimin e studentéve, hartimin
dhe pérditésimin e programeve t& studimit dhe mbéshtetjen qé kjo njési i ofron institucionit.
3. Ajo synon gjithashtu :
a. krijimin e nj€ kuadri koherent dhe t& ploté mbi studimet universitare né ciklin e paré dhe
té dyté.
b. pércaktimin e standardeve né lidhje me pérgatitjen, organizimin dhe administrimin e
studimeve universitare.
¢. krijimin e hapésirave t& nevojshme pér njé menaxhim fleksibél t& departamentit, t& stafit

akademik, t& personelit ndihmés dhe studentéve.




KREU 1T
ORGANIZIMI DHE DREJTIMI
Neni 4
Departamenti si njési bazé akademike
Referuar Ligjit, Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé, si dhe Statutit t&¢ UK, Departamenti i
Gjuhéve t& huaja &shté njési bazé mésimore-kérkimore prané Fakultetit t&¢ Edukimit dhe

Filologjis¢ (FEF). Brenda tij funksionon Grupi Mésimor i Gjuhésisé.

Neni 5
Misioni
Misioni i Departamentit t& Gjuhéve t& huaja &shté pjesé e misionit t& Fakultetit t& Edukimit dhe
Filologjisg, brenda kuadrit t& misionit t& Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé. Ai ka pér qéllim
garantimin e formimit arsimor t€ studentéve sipas niveleve 6 dhe 7 t& Kornizés Shqiptare té&
Kualifikimeve né drejtimet ¢ méposhtme: formim gjuhésor né gjuhén angleze, formim gjuhésor
né¢ gjuhén frénge, formim kulturor dhe qytetar, formimin profesional t& mésuesit t&€ gjuhés
angleze, t€ afté pér t'iu pérgjigjur né meényré konkrete kérkesave t& arsimit shqiptar, duke
pérdorur metoda dhe mjete t& pérshtatshme pér nevojat gjuhésore t& nxénésve t& anglishtes si
gjuhé e huaj dhe pér t& ndihmuar edukimin e tyre ndérkulturor. Departamenti synon gjithashtu qé
népérmjet kérkimit baz¢ dhe t& aplikuar, t& pérmirésojé dhe pérditésojé kérkimin e aplikuar né
fushat e sipérpérmenduara.
Neni 6
Autoritetet drejtuese

1. Pérgjegijési i Departamentit

1. Pérgjegjési i departamentit &shté autoriteti drejtues akademik i njésisé dhe pérfaqésuesisaj Ai
zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t& njésisé bazé, dhe &shté personel akademik i
kategorisé “Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (PhD), t& fituar prané€ universiteteve té
vendeve anétare t& OECD-sé& ose BE-sé. N& rastet kur nuk ka kandidaté t& késaj kategorie, mund
t& kandidojé pér drejtues edhe personel i kategorisé “Lektor”, kur ky i fundit mban gradén

shkencore “Doktor”.
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2. Pérgjegjési i Departamentit emérohet nga Dekani. Ai mund t& shérbejé né detyré pér njé
mandat katérvjegar, me t& drejts rizgjedhjeje vetém njé heré.
3. Pérgjegjési i Departamentit kryen kéto funksione.
a. Drejton punén pér hartimin e kurrikulave pér t€ gjitha ciklet e studimeve té& léndéve qé
mbulon njésia bazg, t& planeve mésimore dhe ndjek zbatimin e tyre.

b. Mbikéqyr veprimtarité shkencore né departament, n& pérputhje me planifikimin vjetor.
Mban dokumentacionin e veprimtarisé mésimore-shkencore t& personelit akademik t&
departamentit pas raportimeve né analizén vjetore t& tij.

¢. Garanton respektimin e parinieve t€ autonomisé dhe mundésive t& barabarta t& lirise
akademike dhe t& kérkimit, si dhe t& drejtat e studentéve t& njésisé bazs.

d. Mbikqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies né kohén dhe né ményrén e
caktuar dhe t& veprimtarive t& tjera t& procesit mésimor.

e. I propozon dekanatit kriteret e posagme t€ punésimit t€ personelit akademik pér
departamentin, pas miratimit né department.

f. Mbikqyr planifikimin dhe realizimin e ngarkesés mésimore t& personelit akademik
pérkatés dhe miraton organizimin e kohés vjetore t& punés pér secilin anétar t&
departamentit.

g. Ngre dhe drejton grupin e punés pér hartimin e rregullores sé& njésisé bazé.

h. N& emér té departamentit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér krijimin e lidhjeve me
institucione homologe dhe pér promovimin e departamentit.

1. Bén t& njohur arritjet e departamentit népérmjet nxitjes s& botimeve didaktike-shkencore,
pérfshirjes ose bashképunimit né projekte.

J- Shpall komisionet e provimit njé javé para sezonit t& provimeve.

k. Pérgatit tezat e provimeve t& formimit. Léndét dhe numri pyetjeve né tezg,
pércaktohen né departament.

1. T propozon Dekanit, pérbérjen e komisionit t& provimit t& formimit.

m. Kryen ¢do funksion tjetér t& parashikuar né Statutin e UK-s&.

2. Pérgjegjés i Grupit Mésimor t& Gjuhésisé
a. Mbikqyr procesin mésimor e kérkimor dhe i bén raport vjetor drejtuesit t&€ njésisé bazé pér

realizimin e tij, duke pasqyruar dhe mendimin e grupit mésimor-kérkimor.




b. Organizon hartimin e programeve t& léndéve qé mbulon grupi mésimor dhe i paragit né
departament pér diskutim.

c. Drejton veprimtaring shkencore t&é anétaréve t& grupit mésimor dhe kérkimor dhe informon
rregullisht n€ njésing bazg. Depoziton né departament dokumentacionin e veprimtarisé shkencore
t€ secilit anétar. _

d. Pérgatit informacione pér probleme pune t& ngarkuara nga drejtuesi i njésisé bazé.

e. Informon drejtuesin e njésisé bazé pér procesin mésimor dhe kérkimor dhe pér shkeljet e

disiplinés mésimore gjaté vitit.
3. Organe té tjera plotésuese e ndihmése

a. Grupi i i brendshém i vlerésimit t& cilésisé i kryesuar nga Koordinatori i programeve t&
studimit. Sigurimi i brendshém i cilésisé dhe procedurat e vler&simit t& jashtém té cilésisé
realizohen sipas pércaktimeve t& Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Larté, ASCAL, miratuar me
VKM Nr. 531, daté 11.09.2018, si dhe dokumentacionit ligjor t& Universitetit “Fan S.
Noli”mbéshtetur né t&.

b. Grupi pér organizimin dhe menaxhimin e veprimtarisé kérkimore- shkencore t& departamentit
¢. Grupi pér veprimtaring kurrikulare t& departamentit

d. Grupi i mbéshtetjes studentore

e. Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe programeve t& studimit n& departament

f. Komisioni i praktikés profesionale

4. Struktura ndihmés-akademike

Personel ndihmés-akademik me karakter administrativ

Neni 7
Veprimtaria
1. Departamenti i Gjuhéve t& huaja nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité kérkimore-botuese ose artistike, duke respektuar lirité akademike
t€ personelit akademik. Ai funksionon sipas pércaktimeve t& Nenit 6, t& RrF EF, si dhe gjithé

bazés ligjore mbi té cilén kjo e fundit &shté mbéshtetur.




2. Departamenti kryen veprimtari mésimdhénése dhe veprimtari kérkimore-shkencore t&
parashikuar brenda kuadrit ligjor insitucional.

3. Departamenti mblidhet t& paktén njé heré ng muaj dhe kryen kéto funksione:

a. Nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron veprimtaring e
mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore.

b. Ofron programe studimi né t& ciklin e paré e t& dyté. Propozon pérmirésimin, rinovimin e
programeve mésimore né pérputhje me kérkesat e kohés dhe propozon gjithashtu hapjen
€ programeve té€ reja mésimore.

c. Pérgatit planet mésimore pér ¢do vit akademik, pér t€ gjitha programet e studimit q&
ofron.

d. Harton dhe kujdeset pér rinovimin e vazhdueshém t& programeve t& 1éndéve e moduleve
né€ programet qé ofron si dhe bashkérendon pérmbajtjen Iéndore pér modulet q& mbulon
né programme té tjera t& njésive kryesore t& Universitetit.

e. Kujdeset pér arshivimin e t& gjithé informacionit q€ ka t& b&jé me jetén akademike dhe
kérkimore. Departamenti arshivon planet mésimore vjetore, programet mésimore, CV-t&
e pérditésuara né ményré vjetore t& stafit akademik, listén e publikimeve dhe t&
pjesémarrjes né konferenca shkencore t& stafit akademik, t& sesioneve shkencore t&
organizuara nga veté Departamenti, et].

f.  Propozon numrin e studentéve pér ¢do program, né pérputhje me kapacitetet akademike
dhe infrastrukturore t€ tij, sipas standardeve t& cilésisé.

g. Propozon kriteret e pranimit & studentéve pér secilin program studimi, n& pérputhje me
pércaktimet ligjore dhe t& akteve nénligjore;

h. Pérzgjedh studentét fitues, q& aplikojné pér studime né€ t€ dyja nivelet e studimit.
Pérzgjedhja béhet nga komisioni adhoc dhe miratohet nga Dekani, sipas procedurave té
pércaktuara né bazén ligjore t& UK.

1. Pércakton fushat prioritare t& kérkimit shkencor. Mbi bazé t& prioriteteve té kérkimit
aplikon pér fonde, né programe t& ndryshme kérkimi kombétare dhe ndérkombétare.

J- Pércakton brenda semestrit V t& ciklit I dhe brenda semestrit III, t& ciklit II, fushat dhe
temat e studimit, pragun e notés mesatare t& studentéve fitues, emrat e studentéve,

parametrat e mikrotezés, si dhe monitoron realizimin e tyre. Ai, njékohésisht pércakton




dhe miraton, fondin e pyetjeve t& provimit & formimit pér studentét qé diplomohen né t&
dyja ciklet.

k. Vleréson dhe raporton né ményré vietore mbi punén mésimore dhe kérkimore, duke
evidentuar arritjet, pérparésité, kufizimet, véshtirésité dhe objektivat pér t& ardhmen.

1. Ofron shérbime pér t& treté, sipas legjislacionit né fuqi dhe rregullave t& pércaktuara né

statutin dhe aktet e tjera t& Universitetit.

KREU III
PERSONELI AKADEMIK

Neni 8
Personeli akademik i brendshém
1 Personeli akademik i Departamentit kryen veprimtari t¢ mésimdhénies, t& kérkimit
shkencor, kontribut institucional e profesional si dhe veprimtari t€ tjera t€ pércaktuara né
bazén ligjore. Statusi, trajtimi, punésimi, t& drejtat dhe detyrat e tij pércaktohen né nenet,
31, 32 dhe 33 t& RrUK.

2 Personeli akademik né institucionet e arsimit t& larté, sipas rolit dhe veprimtarisé qg

kryen, kategorizohet né:
o Profesoré.
o Lektorg.
o Asistent-lektoré.

4. Veprimtaria e personelit akademik zhvillohet sipas pércaktimeve t& nenit 35 t& RrUK.

5. Ngarkesa e personelit akademik pércaktohet sipas legjislacionit né fuqi. Personeli akademik
reflekton ngarkesén vjetore né Formularin e organizimit t& kohés vjetore, né fillim t& vitit
akademik. Formulari miratohet nga Pérgjegjési i departamentit.

6. DPersoneli akademik i punésuar me koh# (& plo@ mund t¢ angazhohet me kohé té pjesshme
vetém né njé€ institucion tjetér t& arsimit t& larts, me:
a.marréveshje mes dy institucioneve
b. miratimin e drejtuesit t& njésisé bazg.

c. miratimin e rektorit, ndérsa brenda institucionit ku ai punon me miratimin e Pérgjegjésit t&

Gjuhéve t& huaja dhe Dekanit t& FEF.




7. Detyrat e personelit akademik jané si mé poshté:

Harton né€ kohén e duhur, programin mésimor t& léndés, modulit né pérputhje me planin
mésimor t& programit, njé kopje e & cilit dorézohet né department.

Zhvillon me korrektesé programin mésimor.

Rrespekton me pérgjegjési orarin dhe disiplinén né puné.

Ploté€son me pérgjegjési regjistrin e pedagogut.

Pérmbush detyrimet pér realizimin e normés mésimore dhe ngarkesén sé& miratuar brenda
departamentit si dhe prané njésive té tjera bazé né universitet.

Pérditéson dosjen akademike.

Harton tezat e provimit. Hartimi i tezave béhet nga pedagogu i 1éndés, jo mé voné se tre
dit€, para provimit dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit.

Kur njé 1éndé realizohet nga dy pedagogé, pérgatitien e tezave té provimit e kryen
pedagogu qé ka peshén mé t& madhe né programin mésimor. Numuri i pyetjeve né tezé
dhe vlerésimi me noté, &shté né proporcion me ngarkesén e secilit pedagog, né programin
mésimor.

Zbaton udhézimet g& vijné nga autoritetet drejtuese t& universitetit gjaté realizimit té
programit mésimor. Respekton, zbaton dhe vepron né pérputhje me ligjislacionin né fuqi.
Rrespekton parimet e etikés qytetare si dhe Kodin e Etikés sé Veprimtarisé Kérkimore

dhe Botuese t&¢ UK.

Neni 9

Personeli akademik me kontraté té pérkohshme dhe i ftuar

Pér t€ plotésuar nevojat e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore t& Departamentit, Pérgjegjési i

Departamentit, i drejton Dekanit t& FEF kérkesén pér t& punésuar personel akademik me kontraté

t& pérkohshme dhe/ose personel akademik t& ftuar. Kriteret e punésimit pércaktohen né Statutin

dhe Rregulloren e Universitetit “Fan S.Noli”, Korgé né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore

né fuqi.

1. Punésimi i personelit akademik béhet me koh& t& ploté ose me kohé t& pjesshme, bazuar né

aktet ligjore e nénligjore q& rregullojné veprimtaring e arsimit t& larté né Republikén e

Shqipérise, si dhe legjislacionin q& rregullon marrédhéniet e punés.




2. Punésimi realizohet me proceduré t& konkurrimit t& hapur publik, né njé proces transparent
dhe t& paanshém.

Neni 10

Personeli ndihmés-akademik

Personeli ndihmés-akademik ka karakter administrativ dhe detyrat e tij pércaktohen né nenin 43
t€ Statutit, si dhe n& Nenet 41 dhe 42 t& Rregullores sé organizimit t& veprimtarisé s&
Universitetit.

Neni 11

Regjistri i pedagogut

1. Regjistri i pedagogut éshté i vetmi dokument shtetéror zyrtar bazé pér t& evidentuar zhvillimin e
mésimit dhe pjesémarrjen e studentéve né procesin mésimor.

2. Regjistri plotésohet sipas pércaktimeve t& béra né udhézimin né modelin tip t& regjistrit t&
pedagogut.

3. Regjistri i pedagogut plotésohet pér ¢do oré mésimi. Ai firmoset nga veté pedagogu i 1éndés dhe
pérgjegjési i departamentit ku mbulohet disiplina.

4. Cdo korrigjim né kété regjistér duhet t& siglohet.

5. Mospjesémarrja e studentéve né elementét e mésimit me frekuentim t& detyrueshém vlerésohet
me mungesé né regjistrin e pedagogut. Cdo pedagog &shté i detyruar t& shénojé né regjistér
emértimin e 1€ndés, programin e studimit, grupin, kursin pérkatés, vitin akademik, si dhe t&
pasqyrojé sakté mungesat dhe elementé t& vler&simit né proces.

6. Para se t€ plotésojé formularin e ngarkesés mésimore vjetore t& realizuar, pedagogu duhet t&
firmosé regjistrin dhe ta keté até t& miratuar nga pergjegjésat e departamenteve pérkatése, pér
[éndén e realizuar, sipas programeve t& studimit.

7. Regjistri i pedagogut &shté objekt kontrolli periodik nga pérgjegjési i departamentit dhe
pérfagésues t& rektoratit. Me anén e tij verifikohet realizimi i programit dhe ngarkesa mésimore

vjetore. Ai duhet t& pérdoret dhe t& ruhet t& paktén pér njé periudhé 3-vjecare.




KREU IV

ORGANIZIMI, ELEMENTET E STUDIMEVE, VLERESIMI I DIJEVE TE FITUARA
Neni 12

Programet e studimit né Departament
1. Departamenti i Gjuhéve t& huaja ofron programet e studimit:

a. Program i ciklit t& paré "Gjuhé angleze" hapur me VKM Nr. 300, daté 21.06. 1994.

b. Program i ciklit t& paré "Gjuhé dhe kulturé frénge” hapur me Urdhér Nr.
273, daté 20.07.2015, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit.

¢. Program i ciklit t&¢ dyté Master Profesional "Mésues i gjuhés angleze” (120 ECTS)
hapur me Urdhrin Nr.399, daté 07.10. 2014, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit“Pér njé
ndryshim n& Urdhrin 508, dt. 08.11.2010 “Pér hapjen e programeve té& studimit Master
1 Shkencave né Universitetin “Fan S. Noli”, si dhe Vendimit Nr.575, daté 01 .10.2018,
1 Senatit Akademik t& Universitetit “Fan S. Noli” Kor¢é, “Pér njé ndryshim ng
vendimin nr. 162, dt. 21.02.2018 “Pér riorganizimin e programeve ekzistuese t& ciklit
t& dyté Master profesional”.

d. Hapja, mbyllja dhe riorganizimi i programeve t& studimit b&het sipas legjislacionit né

fuqi.

Neni 13
Organizimi i vitit akademik
Viti akademik organizohet né dy semestra, me 15 javé secili.
Ngarkesa javore né auditor e studentit varion né kufijté 20-25 oré/jave.
Kohézgjatja e seancave mésimore &shté 50 minuta dhe njé pushim i shkurtér prej 10 minutash.
Neni 14

Rregulloret e programeve té studimit
Programet e studimit, jané t& rregulluara me rregullore té vecanta. Ato pérditésohen vit pas viti

sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.




Neni 15

Struktura e studimeve

Programet e Ciklit té paré té studimeve.

Programet e ciklit t& paré “bachelor”, jané t& organizuara né 3 (tre) vite akademike dhe pérfshijné
180 ECTS. Ato mbulohen né 6 (gjashts) semestra me nga 30 ECTS secili.

a.

Kriteret e pranimit té studentéve hartohen sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi dhe
propozohen nga departamenti.
Programi i studimit pérfshin 1éndé, module t& detyruara dhe me zgjedhje;
Studentét diplomohen me provim formimi t& pérgjithshém pérfundimtar ose me punim
diplome. Kriteret e ndarjes s& studenteve pércaktohen né rregulloren e programit t&
studimit.
Departamenti pérgatit fondin e pyetjve t& provimit t&€ formimit dhe e v& at& né dispozicion
t€ studentéve gjaté semstrit V. Departamenti harton tezén e provimit t& formimit, e cila
miratohet nga Dekani.
Departamenti harton listén e fushave prioritare t& kérkimit dhe miraton temat e
pérzgjedhura nga studentét si dhe listén e pedagogéve udhéheggs.
N& pérfundim t& programit t& ciklit t& parg, léshohen diploma “Bachelor” né fushén
pérkatése.
Neni 16
Objektivat strategjike té progameve té ciklit té paré

- pérgatitjen e studentéve me formim t& gjeré gjuhésor, letrar e kulturor rreth vendeve

anglishtfolése dhe atyre frankofone;

- zhvillimin e aftésive komunikuese dhe ndérvepruese né stile, situata dhe regjistra t&

ndryshém né gjuhé té huaj;

- nxitjen e mendimit kritik pérmes nj& kurrikule me bazé kompetencat e t& nxénit;

- pajisjen me aftési t& hulumtimit t& burimeve t& informacionit, t& pérpunimit t& t& dhénave

dhe analizgs;

- formimin e kompetencave gjuhésore, shkencore, psikopedagogjike, t& cilat do t&

pérmbushin objektivat ¢ kualifikimit né shogéring e dijes, pér punésim dhe pér ruajtjen e

vlerave kulturore kombétare dhe interesave kombétare.




Neni 17
Programet e ciklit té dyté té studimeve
Programet e ciklit t& dyt&, master profesional, pajisin t& diplomuarit me njohuri t& thelluara
profesionale né fushén pérkatése. Ato organizohen né 2 (dy) vite akademike, 120 ECTS. Ato
mbulohen né 4 (katér) semestra me nga 30 ECTS secili.

a. Pranimi n& kéto programe &shté i mundur pér kandidatét qé kané pérfunduar njé program
studimi t& ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit té pércaktuara nga
departamenti.

b. Programi i studimit pérfshin 1éndé, module t& detyruara dhe me zgjedhje;

c. Studentét diplomohen me provim formimi t& pérgjithshém pérfundimtar ose me punim
diplome. Kriteret e ndarjes sé studenteve pércaktohen né rregulloren e programit t&
studimit.

d. Departamenti pérgatit fondin e pyetjve t& provimit t& formimit dhe e vé até né dispozicion
té studentéve gjaté semstrit I11. Departamenti harton tezén e provimit t& formimit, e cila
miratohet nga Dekani. |

e. Departamenti harton listén e fushave prioritare t& kérkimit dhe miraton temat e
pérzgjedhura nga studentét si dhe listén e pedagogéve udhéheqgés.

f. N& pérfundim t& programit t& ciklit t& dyté, léshohet diploma “Master profesional” né

fushén pérkatése.

Neni 18
Objektivat strategjike t& progameve té ciklit t& dyté

- 1€ pérgatis¢ mésimdhénés t& suksesshém t& gjuhés angleze, me aftési t& thella profesionale
dhe cilési t& larta morale t& afté t& pérballen me sfidat e nj& shoqérie né zhvillim;

- t€ pajis€ studentét me njohuri rreth metodologjisé s& mé&simdhénies t& anglishtes si gjuhé e
huaj;

- t€ rris€ vetédijen e studentéve pér réndésing q¢€ ka mésimdhénia me né qendér nxénésin;

- & specifikojé njohurité e mésimdhénies sé katér aftésive t& gjuhés angleze dhe krijimit t&
shprehive né kété gjuhé;

- 18 nxit€ t€ menduarit kritik te studentét pérmes nj& kurrikule me bazé kompetencat e t& nxénit;




- 1€ pajis€ studentin me aftési t& hulumtimit t& burimeve t& informacionit, t& pérpunimit t& t&
dhénave dhe analizés;

- 1€ pérgatisé mésimdhénés & afté pér t& punuar dhe pér té€ ndihmuar né komunitet duke i dhéné
mésuesit njé status (& ri shogéror; t'u krijoj& atyre njé pamje t& re pér arsimin né Shqipéri, né

pérputhje me pérvojén dhe konceptet evropiane.

Neni 19
Organizimi dhe vlerésimi i praktikave profesionale né studimet e ciklit té dyté

Praktika profesionale zhvillohet vetém né programet e ciklit t& dyté. Ajo organizohet dhe

monitorohet nga Komisioni i praktikés profesionale.

1. Praktikat profesionale realizohen né semestrin I dhe ng semstrin IV t€ studimeve, sipas
ngarkesés sé pércaktuar né planin mésimor t& programit.

2. Kohézgjatja dhe afati i kryerjes pércaktohen né strukturén e vitit akademik.

3. Dekani i fakultetit lidh marréveshje bashk&punimi me Drejtorité Rajonale t& Arsimit
Parauniversitar dhe Departamenti bashképunon me to né lidhje me shpérndarjen dhe
monitorimin e studentéve.

4. Praktikat profesionale zhvillohen né shkolla t& arsimit t& mesém & ulét dhe t& larté. Ato kang
natyré pasive né semestrin II dhe aktive né semestrin IV.

5. Monitorimi i studentéve kryet rregullisht nga pedagogét pérgjegjés, & cilét kang pér detyré:

5.1 t&€ ndjekin frekuentimin e rregullt t& studentéve praktikanté;

5.2 t€ komunikojné rregullisht me autoritetet drejtuese t& shkollés dhe me mésuesit
mentore;

5.3 t€ kontrollojné dokumentacionin e dorézuar nga studenti sipas kritere t& pércaktuara
n€ rregulloren e programit t& studimit dhe t& b&jné vlerésimin e studentit;

6. Studentét kang detyrimin e kryerjes t& praktikés profesionale né pérputhje me sa mé sipér.

7. Vlerésimi i praktikés profesionale né progesverbal béhet me noté, si dhe me vlerssimin

“Fiton”/”Nuk Fiton”/"Nuk frekuenton”.

7.1 Nése studenti n& praktikén profesionale vlerésohet me "Nuk frekuenton" shpallet

pérsérités dhe duhet ta shlyejé até né vitin akademik pasardhés.




7.2 Nése studenti né praktikén profesionale vlerésohet me "Nuk u paraqit"/ “Nuk fiton”
duhet ta shlyejé até né sezonin e vjeshtés ose né datat e provimeve t& shpallura para
sezonit t€ diplomimit.

8. Dokumnetacioni i doréuar nga studenti, pérlshi edhe Formularét e viertsimit nga mé&suesit

mentoré dhe drejtorité e shkollave, depozitohen né departament.

Neni 20

Kohézgjatja e studimeve
Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi t& ciklit I dhe 11 nuk mund t& jeté mé
shumé se dyfishi i kohé&zgjatjes normale t& studimeve qé parashikon programi, pa marré né
konsideraté periudhén e koh&s kur student i ka pezulluar studimet. Procedurat dhe kriteret e

ndérprerjes dhe rifillimit t& studimeve pércaktohen né nenin 78 t& RrUK.

Neni 21
Ndjekja e njé programi té dyté té studimit dhe transferimi i studimeve

Departamenti ofron mundésiné e transferimit t& studimeve dhe aplikime pér programe t& dyta
brenda insitucionit si dhe né/nga universitet t& tjera brenda dhe jashté vendit. Ai propozon kuotat
pérkatése. Procedurat realizohen sipas legjislacionit n& fuqi. Kriteret pércaktohen né rregulloret e

programeve t& studimit.

Neni 22
Frekuentimi
1. N& pérputhje me vegorit¢ e Iéndés, ¢do pedagog, me miratimin e Pérgjegjésit t&
departamentit, mund t& parashikojé né syllabusin pérkatés peshén specifike t& frekuentimit t&
leksioneve né vlerésimin pérfundimtar t& studentit.
2. Frekuentimi i seminareve &shté i detyrueshém deri ng 75%.
3. Projektet e kursit jané t& detyrueshém t& shlyen né masén 100%, né t& kundért studeni nuk

hyn né provim.




Neni 23

Kushtet e kalimit né vitin pasardhés dhe té diplomimit

Viti akademik mbyllet né pérfundim t& sezonit t& vjeshtés.

Studenti i vitit t& paré Bachelor kalon né vitin e dyté nése ka grumbulluar minimumi 20 kredite.

Studenti i vitit t& dyt& Bachelor kalon né vitin e tret€, n€se ka grumbulluar minimumi 60 kredite,

nga t€ cilat jo mé pak se 30 kredite nga viti i paré.

Studenti i vitit t& paré master profesional (120 ECTS) duhet t& ket& pérftuar minimum 30 ECTS,

pér & kaluar nga semestri II né semestrin I11.

Studenti i vitit t& tret&, q& né pérfundim t& studimeve ka grumbulluar 180 kredite, ka t& drejts t&

paraqitet n€ provimin e formimit (sezonin e diplomimit né muajin korrik).

Studenti i vitit t& paré dhe vitit t& dyt€ q& nuk plotéson kriteret pér t€ kaluar né vitin pasardhés

(pika 2 dhe 3 e kétij neni) shpallet pérsérités dhe ka kéto t& drejta e detyrime:

a.

c.

1 njihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet paraardhés kur programet e
moduleve jané t& pranueshme pér vitin né vazhdim;

paragitet n& sezonet e rregullta t& provimeve (sezoni i dimrit, sezoni i verés) dhe sezonin
e vjeshtés t& vitit q& &shté shpallur pérsérités, pér modulet q& &shté vlerésuar me nots
negative ose mosparagqitje;

duhet t& frekuentojé modulet pér té cilat ka si detyrim frekuentimin gjaté vitit né t& cilin
€shté shpallur pérsérités dhe t& paragitet né sezonet e rregullta t& provimeve (sezoni i
dimrit dhe sezoni i verés) dhe sezonin e vjeshtés t& kétij viti;

€shté i detyruar t& frekuentojé modulet e reja pér shkak t& ndryshimit t& kurrikulés s&
programit t€ studimit, t& vitit q& &shté shpallur pérsérités (jo pér vitet e méparshme) dhe
t€ paraqitet n& sezonet e rregullta t& provimeve dhe sezonin e vjeshtés;

duhet t& paguajé tarifén e shkollimit.

Studenti i vitit t& treté q& nuk plotéson kriteret pér t'u paraqitur né provimin e formimit (pika 4 ¢

ketij neni) pasi ka detyrime t& pashlyera (vetém module t& vlerésuara me noté negative ose

vleré€simin “Nuk u paragit”), ka kéto t& drejta e detyrime:

a.

t€ shlyejé detyrimet e prapambetura né sezonin plotésues (muaji janar) dhe sezonin e
rregullt t€ dimrit t& vitit pasardhés dhe t& paragitet né provimin e formimit (sezoni i
diplomimit né muajin mars);

nése nuk arrin t& shlyejé detyrimet né afatet e pércaktuara né pikén 6.a t& kétij neni,
mund t'i shlyejé ato né sezonin plotésues (muaji prill) dhe sezonin e rregullt t& verés t& po

atij viti dhe t& paragitet né provimin e formimit (sezoni i diplomimit n& muajin korrik).




8. Studenti i vitit t& tret& q& nuk plotéson kriteret pér t'u paraqitur né provimin e formimit (pika 4 e
kétij neni) pasi ka detyrime t& pashlyera (module me noté negative ose vlerésimin “Nuk u
paraqit” dhe t& paktén njé modul me detyrim frekuentimin) shpallet pérsérités dhe ka kéto t&
drejta e detyrime:

a. i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera n& vitin ose vitet paraardhése kur programet e
moduleve jané pér vitin né vazhdim.

b. mund t€ paraqitet né sezonet plotésuese t& provimeve (janar dhe prill), sezonet e rregullta
(sezoni i dimrit dhe sezoni i verés) dhe sezonin e vjeshtés t& vitit né t& cilin &shté shpallur
persérités (viti i tret&), pér modulet qé &shté vlerésuar me noté negative ose me vlerésimin
“Nuk u paragqit”;

&sht€ i detyruar t& frekuentojé modulin/et pér & cilat ka si detyrim frekuentimin;

d. &sht¢ i detyruar t& frekuentojé modulin/et e reja t€ vitit q& &shté shpallur pérsérités (viti i
tret€), pér shkak té ndryshimit t& kurrikulés sé programit t& studimit (por jo pér vitet e
méparshme);

e. Dubhet t& paguajé tarifén e shkollimit.

Neni 24

Léndét penguese

Pér 1éndé apo module t& planit mésimor qé zhvillohen né vijimési t& njéri-tjetrit, nga viti né vit,
Departamenti diskuton dhe miraton listen e 1éndéve penguese. Ajo pasqyrohet ne rregulloren e

programit t€ studimit, s& bashku me modalitetet e vleresimit te studentit.

Neni 25
Hartimi i tezés sé provimit

1. Teza e provimit hartohet nga pedagogu pérgjegjés i 1éndés, modulit, me alternativa ose me
zhvillim, tre dité para provimit.

2. Kur lénda ka dy module, dhe zhvillohet nga dy pedagogg, tezén e pérgatit pedagogu gé ka
ngarkesén mésimore mé t& madhe. Pedagogu tjetér ve né dispozicion pyetjet qé do t&
vendosen né tezé.

3. Pedagogu i 1éndés/ modulit, harton Fondin e pyetjeve dhe ua v& até né dispozicion studentéve

né javén e fundit t& semestrit.




N

1

. Numri i pyetjeve né tezé pércaktohet né raport me ngarkesén mésimore pér secilin pedagog,
sipas drejtimeve té pércaktuara né Fondin e pyetjeve.
Neni 26
Zhvillimi i provimit

Provimet zhvillohen me gojé ose me shkrim. Zgjedhja e formés s& provimit behet nga pedagogst
pérkatés, pasqyrohet né programin léndor dhe u béhet e ditur studentéve qé né fillim t& semestrit.
Provimet me shkrim zgjasin jo mé pak se 2 (dy) oré, por jo shumé se 3 (tre) oré. Pas dhénies sé&
tez€s, né provimin me shkrim nuk lejohet futja né provim e studentéve t& tjeré t& grupit, apo
kursit pérkatés.

Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe anétaré t& personelit t&
universitetit, me pérjashtim t& komisionit t& provimit, drejtuesit t& departamentit, dhe personave
t€ tjeré t€ autorizuar me shkrim nga Dekani/Rektori/pérfaqésues Rektorati pér t& kryer
monitorim.

Studenti nuk lejohet t& futet né provim nése nuk disponon njé nga mjetet e méposhtme t&
identifikimit: librezén e studentit/ kartén e studentit/ kartén e indentitetit.

Gjaté provimit mund t& lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése, por n€ asnjé€ rast i celularéve.
Studenti & n& provim pérdor forma e mjete t& palejueshme ndéshkohet sipas pércaktimeve t&
Kodit t& Etikés s& Universitetit.

Procedurat e vlerésimit t& studentéve dhe ruajtja e dokumentacionit t& provimit b&het sipas Kreut

VII t& RrUK.

Neni 27

.Cdo ndryshim né& kété rregullore béhet me propozim t& Departamentit t& Gjuhéve t&€ huaja, me

miratim t&€ Dekanatit t&¢ FEF dhe Senatit Akademik t& Universitetit “Fan S.Noli”.

1

Neni 28

Kjo rregullore e shtrin veprimtaring e saj duke filluar nga viti akademik ..............cocovene.....

Miratuar né mbledhjen e Departamentit t& Gjuhéve t& huaja, daté 11.12.2019

Pérgjegjési i Departamentit

Dr. Benita Stavre




